## L'oracolo di Apollo a Delfi

Luogo di grande spiritualità, l'oracolo di Apollo a Delfi è meta del pellegrinaggio dei molti che lo consultano. Qui il nume del dio manifesta la propria potenza distruttiva verso chi voglia violare la sacra sede.

*Apollinis templum Delphis in monte Parnasso est: ibi rupes desuper impendent, ibi totum annum magna est frequentia hominum, qui (“i quali”, nom. m. plur.) ex universis regionibus concurrunt et in saxum considunt. Phoebi aedem enim non muri, sed praecipitia defendunt et inviolatam servant. Media rupes theatri formam habet: ergo et hominum clamor et tubarum sonus per montes horrendus personorat et terrorem admirationemque infundit. Profundum terrae foramen in oracula patet: ex arcano foramine frigidus spiritus (“soffio”, nom. m. sing.) a deo expellitur, vatum mentes ad vecordiam vertit et Apollinis responsa supplicibus dare cogit. Multa et opulenta regum ac gentium munera et aurea simulacra Delphis visuntur et pietatem et gratiam erga deum significant. Apollinis potestas iustas ultiōnes erga sacrilegos impōnit. Olim Persarum copiae miro lapidum imbre et fulminibus delebantur quia contra templum veniebant.*

## L'inganno fallito della volpe

Una volpe giunge affamata in prossimità di una stalla e propone agli animali un falso accordo di pace. Un gallo astuto ne sventa il piano.

*Gallus olim cum gallinis timidisque anseribus et aliis areae animalibus sub stabuli tecto nocturno tempore quiescebat. Ante stabulum, quia fame cruciabatur et iam pullorum carnem praegustabat, vulpes, dolosae calliditatis animal, reptabat et orationem incipiebat: «Nuntius vobis (“per voi”) et cunctis areae animalibus venio: inimicitiae inter animalia Iovis praecepto in perpetuum desinent. Numquam funestae flagrabunt lites canum et leporum, inimicitiae ovium et luporum, simultates inter mures et feles. Oves inter lupos securae dormient, a bubus cum pantheris amicitia sancietur nec armenta umquam venenatos angues metuent. Ergo nos (“noi”, nom.) quoque foedus amicitiae sanciemus: immo portas stabuli vestri aperite et meum foedoris pignus accipite». At gallus, quod vulpis insidias animadvertebat, sic breviter respondebat: «Amica, canis quoque amicitiae nostrae testis erit». Tum vulpes dicit: «Fortasse canibus pax animalium nondum nota est»; deinde per tenebrarum silentium ad silvas sicco ore revertit.*

## Cerere e Proserpina

Invaghitto di Proserpina, la bella figlia della dea Cerere, Plutone la rabisce e la porta con sé nel regno dei morti. La disperazione della madre e della natura è tale da indurre il dio a una soluzione di compromesso.

*Ceres clara frugum dea erat et in multis Siciliae urbibus colebatur; Iōvi autem filiam gignit, venustam puellam Proserpīnam. Cereris filia iucunde per prata errabat cum laetis comitibus et varios veris flores in agris circa urbem Hennam colligebat. Sed olim Pluto, inferorum rex, amoris plenus, puellam rapere et eam (“lei”, acc.) uxōrem ducere constituit. E Tartarea spelunca igitur evādit, virginem abripit et in regnum suum portat. Perdiu (avv.) Ceres filiae fortunam ignorat; ideo taedas ex Aetnae vertice inflammat et per universas orbis terras Proserpīnam requirere non intermittit: tota loca clamoribus et querēlis persōnant. Tum vero natura languet neque herbae florescunt neque arbōres crescunt; ubique frugum messiumque penuria est, quia Ceres terram neglēgit. Denique miserae matris dolor deorum hominumque patrem commōvet: Iuppīter Plutonis facinus deae apērit aequasque pacis condiciones inter Cererem et Plutonem statuit. Ceres igitur natam repērit, rursusque natura florēre incipit.*

### CULTURA

Traduci il seguente brano.

### Enea negli inferi

Nel brano sono illustrate le tappe della discesa di Enea nel regno dei morti fino al momento dell'incontro con il padre Anchise.

*Aenēas Cumās venit et in Avernūm descendit. Sub nocte obscura per umbras procēdit, per loca tacita et per Ditis regna. Iter in silvis erat quale (“come”) per incertam lunam, cum (“quando”) Iuppīter caelum umbrā condit. Vir pius ad Acherontis undas venit et a Charonte, horrendo portitōre, ad alterum amnis litus traducitur. Senex, flammeis oculis canāque comā, animas cumbā ad inferos vehit: sunt matres atque viri, pueri innuptaeque puellae et iuvenes ante tempus ad mortem missi (“mandati”, nom. m. plur.) ante maesta parentum ora. Venit tandem Aenēas ubi via in duas (“due”, acc. f. plur.) partes se findit: laevum iter ad impia Tartāra mittit, dextrum autem ad Elysium. In Elysio Troiani magnanimi heroes sunt unā (avv.) cum Dardāno, Troianae stirpis conditōre. Aenēas tandem patrem suum Anchīsem conspicit: palmas tendit, dum (“mentre”) ob gaudium lacrimae per genus effunduntur et vox laetitiā rumpit. Deinde pater animas futurorum virorum magnae Romae filio monstrat.*

## La battaglia di Maratona

Gli Ateniesi, nonostante l'esiguo numero e il mancato aiuto degli Spartani, combattono valorosamente a Maratona respingendo l'esercito persiano del re Dario.

*Dariūs, Persarum rex, quia Graeciam in suam potestatem redigēre cupiebat, classem quingentarum (“500”, gen. f. plur.) navium comparāvit, Datim et Artaphernem duces delēgit, qui (“che”, nom. m. plur.) ad Atticam accessērunt et copias Marathōna deduxērunt. Athenienses auxilium a Lacedaemoniis petivērunt Phidippidemque cursorem Lacedaemōnem misērunt. At inter Graecas urbes Plataeenses uni Athenis auxilia praebuērunt: Lacedaemōnes enim copias sero misērunt, quod Apollīnis sacra perficēre debebant. Interea Miltiādes unus inter decem (“dieci”, indecl.) praetores urbis Athenarum castra extra urbem ponēre censuit. Miltiādis auctoritate Athenienses copias ex urbe eduxērunt locoque idoneo sub imo monte castra posuērunt. Deinde prima luce magno animo pauci contra magnum exercitum (“esercito”, acc. m. sing.) proelium necopinato commisērunt. Datis locum suis iniquum videbat, tamen propter copiarum suarum numerum victoriam sperabat neque configlēre recusavit. Athenienses autem animo ac virtute barbaros superavērunt et non solum e campo Marathonio, sed etiam ex Atticae oris hostes expulērunt. Nam Persae perturbate fugērunt neque castra sua, sed naves recta via petiērunt.*